Omnia pacta, quæ inter illas urbes atque Imperium Orientis postmodo inita sunt, uti eadem fere concedunt Pisanis aut Januensibus, quæ prius Venetis concessa affirmant, ita plus minus acerbam ac calamitosam produunt inter hos ipsos inimicitiam, qua, uti fit, externi hostes maximopere gaudebant, ad id modo nitentes, ne concordia facta inter congenere civitates inexpugnabilis evaderet hæc alias felicissima orbis nostri regio.

Denique et non obliviscendum Romæ aut imperantis aut imperare gestientis, quæ in ipsa Itolorum dissensione, maxime in illa, quæ inter Venetias et Januam intercedebat, æmulatione ac controversia, inveterata a majoribusque tradita, pristina solertia uti nunquam desiit, Venetis plerumque infesta, grata ac benevola Liguribus, qui fidei orthodoxæ sui commodi gratia sæpius auxilium aut obsequium præstiterunt.

Quum igitur nec Græci iam Venetis, nec Veneti Græcis veram fidem haberent, prima quæque causa latentes et male dissimulatas inimicitias ad facinora odiosa propellere debebat. Sive igitur Græcorum Imperator fuerit offensus repulso a Venetis contra Normannos foedere, quin immo renovato cum hisce pacto, aut quod alii, ut *Morosi ni*, animadvertunt, timuerit, ne quid repente fiata parte Venetorum in mari Adriatico contra Imperium, sive Veneti potius irritati, quod Imperator ipsis apud Dalmatinos atque Hungaros indefesse provocaret seditiones eorumque sociis sollicitatis ingentes exhiberet difficultates — ne dicamus de Imperatoris consilio in ipsa Italia locum opportunum sibi acquirendi — quicquid fuerit, dolo atque fallacia superior extitit Emanuel.

Egit de his rebus satis ample *Lebret* T. I, p. 326—334. *Lebeau* T. XVI, p. 257—260 diversam utriusque partis enarrationem sine suo iudicio proposuit. Nec sufficiunt, quæ *Wilken* de *Comnenis* p. 504 sqq. protulit; nam et breviora sunt, quam quæ omnia recte illustrent, nec prorsus a præiudicio quodam abhorrent. De obscuriore illa causa, quæ nobis videatur maximi fuisse momenti, ut quæ animos commoverit, pauca quædam tetigerunt recentiores: *Depping* *histoire du commerce entre le Levant et l'Europe* T. II, chap. VIII, p. 57 sqq. *Sauli della colonia dei Genovesi in Galata* T. I, p. 13 sqq., et T. II documenta I—V. *Primaud aie études sur le commerce au*

moyen âge, p. 38—48. Cfr. etiam Silvestre de Sacy notice de pièces tirées des archives secrètes du gouvernement à Gènes. Mémoires de l'institut royal de France. Classe d'histoire et de littérature ancienne T. III, p. 104, 105, 106, 108; et Finlay, history of the Byzantine and Greek empires, II, 220 sqq.